
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 

Distr. 
GENERAL 

E/CR.6/BR.290 
}O Junio 1959 
ESPAÑOL Y SOCIAL ORIGINAL: F.RANCES 

SUMARIO 

59-o8764 

CCJ.iiBION DE IA CotmiCION JURIDICA Y SOCIAL DE IA MUJE.R 

15~ per!odo de aesiones 

Celebrada en la Sede, «ue~aYork1 
el jueves .. l.2 de mar&o de 19591 ~ las ll.lO horas 

Derechos pol!tic.os de la mujer: a) ~á.ndum anual sobre los 
derechos políticos de la JDUjer; b.) .. Informe. sobre la. condición 
Jurídica y social de la mujer en los territorios en fideicomiso¡ 
e) Informe sobre la condición Jur!dica y social de la muJer en 
los territorios no autónomos (Al3889; E/CR.6/;38, E/CN.6/539; 
E/CN.6/L.259) · (continuación) · · 
condic~6n de 18 lllUjer en el derecho privado: a) Informe 

· complementario sobre la condición de la 'IIJUjer en el derecho de 
familia; b) Informe complementario sobre los derechos 
patrimoniales de la mujer {E/CN•6/l65/Add.,l6, E/CN.6/2r:I3/Add.4; 
E/CN.6/NG0/62, E/CN.6/NG0/64) (continuación) 



E/CN.6/SR.290 
Español 
Página. 2 

PRESENTES: 

Presidenta: 

Relatora: 

Miembros: 

Srta. MAÑAS 

St·a. SBOHAM·SHARON 

Sra. STABILE 

Sra. QUART 

Sra. LEFLEROVA 

Sra. YEH-CHENG 

Sra. RA.B:N 

Sra. LEFAUCBEUX 

Sra. MANTZOULINOU 

Sra. TANINO 

Srta. LA VALLE URBINA 

Srta. HEli'TING 

La Begum AZIZ ABMED 

Srta. DEMBINSKA 

Srta. TOMLINSON 

Srta. ESPINOLA 

Sra. RtlSSEL) 
Sr. PERRSON) 

Sra.. KORSlitmOVA 

También presentes: Srta. ORTIZ de ZEVALLOS 

Sra. MAGHERU 

Representantes de or§anismos e!Pecializados: 
Sr. METAL!.. 

Sra. GEGALOVA 

Sra. MEAGBER 

Observadora de una organizaei6n inter¡ubernamental: 
; 

Sra. de CALVO 

Cuba. 

Israel 

Argentina 

Canadá 

Checoeslovaquia 

China 

Estados Unidos de Am~riea. 

Francia 

Grecia 

Jap6n 

M&tieo 

Pa!ses Bajos 

Pakisttm 

Pol-onia 

Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte 

Rep~bliea Dominicana 

Suecia 

Uni6n de Rep®licas 
Socialistas Soviéticas 

Perd 

Rumania 

Organ1zaci6n Internacional 
del Trabajo 

organizaci6n de las 
Naciones Unidas para 
la Edueac16n, la Ciencia 
y la CUltura 

organ1zaci6n Mundial 
de la Salud 

Com1si6n Interamericana 
de Mujeres ¡ ... 



PRESENTES (eontinuac16n): 

Representantes de •rganizaeiones no guberD&mentalea: 

C,ategor!a B .;Y Registro: Sra. SCiiULLER 

Secretaría: Sr. STA VROPOULOS 

Sr. HUMPBBE'i 

Sra. GRim3ERG-VIlfA VER 

Sra • OPPEN!IEIMEB 

E/CN.6/SR.290 
Español 
Ngina' 

ConseJo Internacional 
de ~Jeres 

Aserwr Jurídico 
Dir•c~r de la D1vis16n 

de Derechos Humanos 

Jeta de la Seeci6n de la 
Con41ci6n Jur!dica y 
Social de la Mujer 

Secretaria aa·i· Comisi&n 

¡ ... 



E/CN.6fSR.290 
Españo~ 
Página 4 1 

i 

DERECHOS POLITICOS DE LA MJJER: a) MEJ«)RANDtJM ANUAL SOBRE LoS DERECHOS POLITICOS 
DE LA MJJER; b) INFORME SOBRE LA CONDICION JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER EN LOS 
TERRITORIOS EN FIDEICOMISO; o) INFORME SOBRE LA COHDICION .JURIDICA Y SOCIAL l>E 
LA MUJER EN LOS TERRITORIOS NW) AtJroNOMOS (A/YJ89; E/CN .6/?i!/3, E/CN .6/339; 
E/CN.6/L.259) (oontinuac16n) 

La Bep AZIZ AHMED {Pakistúl) desea precisar la pcsic16n de su delegaci6n 

respecto al voto de las muJeres en el camer&:t SeptentrioD&l. En el Pald.sta&:t, las 

mujeres gozan del derecho de 'VOto en las mismaa condiciones que los hombres 

desde ~935; su país es en consecuencia partidario de conceder el derecho de voto 

a todas las mujeres del mundo. No obstante, como ha hecho observar la representante 

del Reino Unido 1 no cabe desconocer la opoaici6n de la poblac16n. Precisamente para 

llegar a un acuerdo sobre un proced1m1ento aceptable para la poblaei~n del camertin 
Septentrional, la delegaci6n del Pakia~ se uni&J' en la CUarta ComisicSn, a los 

'· 

autores del proyecto de resoluci&n en virtud del euaJ. s6lo los hombres tendr!an 

derecho de voto. . . . . . •. 

ED cuanto al pasaJe pertinente del 1nf'orme de la Misión Visitadora {p&rrafo 146 

del documento T/1426) 1 la representante del P&ld.stG considera que la MisicSn 

Visitadora ha cometido un error al atribuir a la religicSn musulmana la hostilidad 

de la poblaci6n respecto al sucragio femenino. El Pakis~ es un país musul.~Én, 

ergulloso de su cultura ial&miea, y ein embargo las mujeres sozan en 'l del derecho 

del voto. As! ocurre tambi4n en muchos otros paÍses musulmanes. En el Camenin 

Septentrional se trata en realidad de una costumbre local y 1 en el curso de los 

debates de la cuarta Comisi6n, se ha puesto claramente dé manif'iesto que ~a poblaci6n 

no musulmana tambi-'n se opone al sufragio de las mujeres. Adeús 1 eomo ha hecho 

observar la Misi.Sn Visitadora en el mismo pmaf'o de su informe, los representantes 

del Ce.merdn Septentrional sefialaron "el eJemplc de otros pa!ses que 1 a pesar de ser 

bastante ms adelantados que el suyo 1 habían aplazado la introducci6n del sufragio 

femenino y habían adoptado una decisi6n contraria al mismo". 
Después de la eXhortaci6n que hizo la Presidenta en la 288a.. sesi6n, la Begum 

Aziz Ahmed ha celebrado una entrevista con los representantes de su país en la 

Cuarta Comisi6n. Estos le han garantizado que, oi le Autoridad Administradora pod!a 

hallar una t6rmula aceptable para la poblac16n del Camer6n británico que permitiese 

a las mujeres de esa regi6n participar en las elecciones, la apoyarían con mucho 

placer. Aun así, temen que insistiendo· en qul! se conceda sufragio a las mujeres, 

se pueda comprometer la posibilidad m1sma de un plebiscito. / ••• 



E/CN.6/SR.290 
Espafiol 
Página 5 

le Sra. KORSatJNOVA · (Uni6n de Rep-dblicas Socialistas Sovi~ticas) dice que 

los representantes de su pa:!s han puesto en su conocimiento que apoyarán el proyecto 

de eumienda de Libe~ia en la Cuarta Comisi6n y en la sesi6n plenaria de la Asamblea. 

La PRESIDENTA agradece a las representantes del PakisMn y de la URSS 

la 1Dtormaci~n que acaban de comunicar. 

Cree inter;pretar el sentido de la Comisi6n deplorando lo que ha ocurrido en 

Suiza1 donde se ha negado a las muJeres el ejercicio de los derechos polÍticos. 

El hecho de que 6nicamente se pidiera la opini6n de los hombres explica quizá el 

resultado del refer,ndum. Parece increÍble que exista en la hora actual un país 

como Suiza donde las muJeres no gozan de ninglhl derecho político. La Com1si6n 

de~e apo,yar a las mujeres de Suiza para que obtengan el derecho a participar en 

la vida p1Sbl1ca de su país • 

La Sra. LEFAUCHEUX (Francia), en su calidad de Presidenta del Comit~ de 

Resoluciones 1 da lectura al. proyecto que figura en el documento E/CN.6/t.259· 

ESte texto ha sido aprobado un&:umemente por el Comi t~, tras votar por separado 

sobre las palabras "reconocidas como entidades consultivas". Uno de los miembros 

del Coll1t4 votó en contra de que se conservaran dichas palabras • 

t. Sra. KORSWNOVA (Uni6n de Repdblicas Socialistas Sovi,ticas) recuerda 

que, en su proyecto de resoluci6n (E/CN.6/t.258), la :representante de Checoeslovaquia 

babÍa utilizado la fcSrmula "El Consejo Econ6mico y Social ••• invita a los 

gobiernos ••• ". En el proyecto de resoluc16n del Comit& dOnde ya no se trata 

del ConseJo sino de la Comisión, la representante de la URSS había propuesto que 

se diJera.; "Expresa la esperanza de que los gobiernos ••• ". Se ha dicho en el 

Comit' ~ la Comisi6n no puede dirigirse a los gobiernos directamente. 

La Sra. Korshchunova quisiera conocer la opinión de la Secretaría a este respecto. 

El Sr. STAVROPOULOS (Asesor jurídico) contesta que en virtud de su mandato 

la Oomisi6n está encargada de preparar recomendaciones e informes para el ConseJo. 

La t6rmula sugerida rebasaría el marco de ese mandato que no prev~ que la Comisión 

se dirija a los gobiernos directamente. 

La Sra. KORSBlJNOVA...: (Unión de Repliblicas Socialistas Sovi,ticas) pregunta 

si la Com1ai6n puede "rogar al ConseJo que seilale a la atenci6n de los gobiernos ••• "· 

1 ... 



E/CN ,6/SR.290 
Espaiiol 
P'sina 6 

El Sr .. scrAVROPOULOS (Asesor Jurídico) dice que la ComisiÓn puede utilizar 

dieha t6rmula puesto que entoaces es el Coneejo quien ha de decidir si debe acceder 

o no a lo que pide la Com1s1611. 

La Sra. SHOHAM-SHARON {Israel) se preaunta s1 para e\i~ que se i~U;Jone;a 
al Consejo una tarea suplementaria• la Collisi~n ce podría rcaar al Secretario General 
que seftalase esta cuesti® a le. atenci6D de las organ1&&eiones no ¡ubel'llUIIIDtalea. 

'l'al procedimiento se ha ae¡uic!o ya en ocasiones anteriorea. 

El Sr. STAVROl'OUU)S (Aaesor jurídico} seiiala que ea el texto aprobado 

por el Comit4 {E/CN .6/L.259) la Com1ai6n se d1rise a las organizaciones no 

gubernament~ea directamente. B'o es, pues, nece~~ario recurrir al Secretario General. 

ta Sra. LEPAUOHBUX (Prancia) coruridera que en tal caso sería la Secretaría 

la que transmitir!& a las orpnizacioGee no ¡uberuamentales ~cODOcidas cOIIó 

entidades consultivas laa recomendaoioaéa que· se· lea 4estinai1. 

El Sr. STAVBOPOULOS (Asesor Jurídico) aclara que la Secrete.r!a transmte 
autom4tica.m.ente .. les interesados toQas lu ~omen4ao:Lonea tormul aau por loa 

~sauos 4e lae Nac1011ea Un14a.a. 

La Sra, DIMBDSKA (PolOilia) desea que se indique en las actas reaumi4aa 

y en él intorme de la 0om1116ra. que la delegacicSn ele Polonia era partidaria sin 

reservas del proyecto ele reaoluci&l de Cbecoeslovaquia, en virtud del cual la 

Comis16n, por mecu.ac16n aaJ. ConseJo, se dirtg!a a loa sobiel'llos de loa Estados 

Miembros de las lfacionea Unidas y de loa orcanismos espec1al.iza4oa y 110 solurente 
a las or¡anizac:Lonee 110 gubernamentales. 

La Sra. LEFLEROVA ( Checoealovaquia) pide que 1e vote por separado sobre 

la expres16n "reconooidaa como entida4ea consult:Lvu". 

Por llt. votos contpa ~~ gueda &!ro~~ la !!Rree16n. 

;w unan11Uda4, gueda ~~el ¡rsee;to de resoluc1dn (E/ctt.6/L:2z2' en 
su totali4ad. 

la as... KORSiltJliOVA (UnicSn ele Jtep\tblicu. Socialistae Sov14ticu) ha votado 

en contra de la expres16n "recoDCcidas como entidades c0118ult1vaa" porque al mante

nerla se reduce el ndmero de o:rpnizactones femeninaS CJ.Ue pueden contribuir a las 

actividades previstas. ¡ ... 

n 1 1 



E/CN.6/SR.290 
Español 
Página 7 

La Sra. LEFLEROVA (Checoeslovaquia) siente que la Comisi~n no haya 

conservado el pro.yecto inicial presentado por su delegaci6n (E/CN.6/L.258). 

Iba dirisido, en efecto, a todas las muJeres del mundo, mientras que el texto 

aprobado excl.uye ciertas orga.nizaeicues femeninas muy importantes. La ·delegación 

de Checoeslovaquia pide que su propuesta original figure íntegra en el informé 

de la Comis16n y exprese. la esperanza de que esta cuesticSn volve~ a examinarse 

en el decimocuarto período de sesioa.es. 

La Srta. TOMLDlSOlf (Reino Unido), refil'i4ndose a la pregunta que formul6 

en la 286a. sesión, seftala que su delega.eicSn preterir!a la sei\Qlda eoluc16n sugerida 

por la Secretaría, a saber, que el Secretario General sefiale a la atención de los 

Estados s1gDatarios de la Convenció.D sobre loa Derechos Políticos de 1& Mujer 

el párrafo 3 de. la resolucicSn 5o4 1 (XVI) del CoaaeJo Econ&Bico y Social. 

La PBESIDE!1TA propone que las observacionee de la representante del 

Reino Unido queden consigr¡a4a8 en el informe de la Comisión. 

As! qs!da acordado. 

CONDICION DE LA MJJER EN EL DERECHO PRIVADO: f.) nm>RME COMPtD!ENTARIO SOBRE LA 
CONDICJ;ON DE LA MJJER EN EL DERECHO DE FAMILIA] b) ntli'OBME COMPLEMEN'rARIO SOBRE 
LOS DESECHOS PATRJMONIALES IlE LA WJBR (1/CN.6/185/Add..l6, E/CH.6/208/Add.4; 
E/ON .6/N00/62, E/CH .6/NG0/64) ( ecmt1nue.c14Sn) 

La Srta. LA VAtLE URBINA (M&Xico) recuerda que en la publicac i6n de las 

Naciones Unida& titulada "Cond1cidn Jurídica de la Mujer Casada" figuran informes 

detallados relativos a la condici6n de la muJer en el derecho privado en su país. 

S6lo se referir,, pues, a loa cambios ocurr14os en la legialac16n de M&xico desde 
que apareci6 dicha publicaei6n. 

La reforma constitucional de 1953, al conceder plena ciudadanía a la mujer 

mexicana, tuvo por consecuencia l6gica la rev1s16n de los textos jurldicos y, 

en particular, del Código Civil. Toda distinción basada e11 el sexo ha sido abolida. 

El domicilio debe ser escogido por los c6nyuges de comdn acuerdo~ La mujer goza 

de loa mismos derechos que el marido en materia de tutela, curatela y adopci6n. 

El derecho de ejercer una actividad remunerada cualquiera est' reconocido a las 

mujeres del mismo modo que a los hombres: el marido puede oponerse, en ciertos 

caeos concretos, a que la mujer trabaje, pero, a su vez, ~a mujer puede tatnbi~n 

1 ... 



E/CN.6/SR.290 
Español 
Pltgina 8 

(Srta. Lavalle Urbina., México) 

oponerse a ciertas actividades del marido. Si existe desacuerdo a este respecto, 

se lleva el caso ante los tribunales civiles. Uno y otro c6nyuge tienen derecho 

a reconocer los hijos nacidos antes del matrimonio aunque no pueden mantenerlos 

en el domicilio conyugal sin consentimiento del otro c&yuge. La ánica limitaci6n 

de los derechos de la mujer que subsiste es que· no puede asociarse con su marido 

o ser fiadora del mismo sin autorizaci6n del tribunal, el cual s6lo la concede 

si ello no encierra el riesgo de ser perjudicial para los intereses de la mujer. 

La Srt.a. La valle Urbina. teme que los progresos realizados en la estera del 

derecho privado no sean tan espectaculares como los ocurridos en la esfera de los 

derechos pol:Íticos. Esto se debe probablemente a las repercusiones que la 

emancipa~i6n de la mujer podría tener en la vida cotidiana y en la familia como 

instituc16n. 
La delegación de M4xico considera que la Com1si6n, al discutir esta cuestión, 

debe proceder con calma y moderaci6n, pero tambi4n con firmeza. El proyecto de 

convenci6n a que se ha referido la representante de Francia es una idea excelente. 

Por otra parte, la tcSrmula de los seminarios, flUe ha dado felices resultados en el 

pasado 1 podría utili~se de nuevo en el fUturo. 

La Sra. SCB.ULLER (Consejo Internacional de MuJeres) l"eCUerda que su 

organ.izaci&l se interesa de modo particular por la vida de las mujeres en los países 

que están desarrollMdose y hace todo lo que est4 en su poder para hallar entre ellas 

"jefas naturales". Por med1ac16n de sus comi t.Ss locales o de sus ~orresponsales, 

proporciona la amistad, l.a comprensi6n y la ayuda necesarias a esta nueva minoría 

dirigente femenina. 

El Consejo Internacional de Mujeres se ocupa de los problemas de la v14a 

cotidiana y plantea todas las cuestiones de que trata la Oamisi&n de modo p~tieo 

y no te6rieo. Se halla, pues, en una situaci6n especialmente favorable para efectuar 

las encuestas que le cont!an la Comisi6n y el Consejo Econ6mico y Social. El Consejo 

Internacional de Mujeres ha tl'8118mitido a sus comit4s nae_ionales el cuestionario 

sebre el consentimiento en el matrimonio y los requisitos en cuanto a edad y 

registro del matrimonio que le envi6 la Seeci6n de la Condici&n Jur!dica de la Mujer, 

en conformidad con la resoluci6n 68o B (XXVI) del Coneejo Econ6mico y Social. 

El Comit' Ejecutivo del Consejo Internacional de Mujeres estudi~, en mayo de 1959, 

¡ ... 



E/CN.6/SR.290 
Español 
Página 9 

(Sra. Schuller, Consejo 
Internacional de Mujeres) 

las contestaciones recibidas y su informe ser4 tranami tido a la Secretaría antes de 
inaugurarse el decimocuarto per:íod~ de sesiones de la Comisi6n. En dicho período , 
de sesiones, el ConseJo estará tambi'n en condiciones de prop~rcionar a la Comiei~n 
informaci&n detallada sobre el acceso de la mujer a los cargos y funciones públicos. 
El Comi~ Ejecutivo del Consejó Internacional de MUjeres examinará también en mayo 
el conjunto de las convenciones de las Naciones Unidas que tienen interis para las 

muJeres, de modo que sus di versos cw 'bis lla.Cionales puedan hacer gestiones ante 

los gobier.DOs para que se adhieran a dichOs instrumentos fundamentales o los 
ratifiquen. A~s, exam:inan. los inf'ermes de sua representantes en los pa!ses 

donde h~ misiones de las Naciones Unidaa encarsadas de la asistencia t'cnica. 
Las relaciones que se han establecido entre dichas misiones y los com.i t4s locales 
del Consejo ofrecen a 4stos una experiencia de gran provecho y la Sra. Schul.ler 
espera que irm mul tiplictÚ\dose los contactos entre las misiones de asistencia ' 

t'cnica '1 la miDor!a dirigente femen16& de los países en vfa 4e desarrollo. 

Se levanta la aeai6n a las 12.~ horas. 
1 




